## “תוכנית השיקום הזאת היא לא שלי”: מדוע הפונים לוועדות סל השיקום אינם מיישמים את תוכנית השיקום?

יעל עדן ברוך, גליה מורן, פייסל עזאיזה ומקס לכמן

חוק שיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000, נועד לסייע בשילוב קהילתי לפי תוכנית אישית. למרות זאת כשליש מהפונים לוועדות סל שיקום אינם מיישמים את תוכניתיהם. המחקר הנוכחי בחן את הגורמים לאי המימוש מנקודת המבט של הפונים. 15 פונים שלא יישמו את החלטות הוועדה רואיינו במסגרת מחקר איכותני.

גם ישראל הצטרפה לתמורות אלה, ואחד משיאיהן הוא חקיקת החוק לשיקום נכי נפש בקהילה. החוק קובע סל שירותי שיקום בתחומי חיים שונים ומגדיר את זכותו של המתמודד עם מחלת נפש לפנות לוועדת שיקום ולהציג תוכנית שיקומית פרטנית. התוכנית נדונה בוועדת שיקום שבסמכותה לאשר שירותי שיקום במסגרת האפשרויות הגלומות בחוק (החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000; אבירם, 2010). עם זאת, כיום ידוע כי חלק ניכר מן הפונים לוועדה אינם מיישמים את ההחלטות שנקבעו ואושרו לגבי תוכנית השיקום (אבירם, 2010; מבקר המדינה, 2007, 2009). על רקע זה אנו מבקשים לנסות לזהות ולתאר לראשונה את הגורמים והתהליכים המובילים לאי היישום מנקודת מבטם של מקבלי השירות.

משנות ה־80 התפתחו בישראל מדיניות, ידע ופרקטיקה אשר הושפעו מגישת האל-מיסוד שרווחה במדינות מערביות רבות, הגורסת שמערך הטיפול והתמיכה צריך להתבצע בקהילה ולא במסגרת אשפוז. בהתאם לכך מדינת ישראל חותרת לרפורמה יסודית בשירותי בריאות הנפש שבאה לידי ביטוי בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, ה'תשנ"ד–1994, ועיקרה העברת מרכז הכובד של שירותי בריאות הנפש מבתי החולים הפסיכיאטריים לקהילה (אבירם, 2007).

במסגרת זו נעשה ניסיון לקדם שלוש רפורמות מרכזיות: (1) הרפורמה המבנית שהובילה לצמצום משמעותי (כ־50%) במיטות האשפוז בבתי החולים הפסיכיאטריים ולהקמת מרכזי בריאות נפש קהילתיים באזורים שונים (אבירם, 2001;

העברת הטיפול הפסיכיאטרי לאחריות קופות החולים אמור לאפשר נגישות וזמינות גבוהות יותר לכלל האוכלוסייה ולענות על הקשיים בהפעלת מערך בריאות הנפש; (3) הרפורמה השיקומית שבמסגרתה מתקיימת פעילות מואצת למעלה מעשור, ושבסיסה בחקיקת חוק שיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס–2000 (אבירם, 2010; פלדמן, 2008; שרשבסקי, 2006). ניצני החוק הופיעו בשנת 1995, בהמשך לחקיקת חוק בריאות ממלכתי והצעת הרפורמה בתחום בריאות

הנפש, ונעשו נסיונות ראשוניים לפתח מסגרות שיקום בתחום הדיור והחברה. בשנים הראשונות להתהוותה של מערכת השיקום בארץ, הושם דגש על התמקדות במטרות הקולקטיביות הבאות: צמצום מספר האשפוזים, קיצור משך האשפוז הממוצע לאדם, שילוב קהילתי ופיתוח מערך שירותי שיקום בקהילה.

מטרתו לשקוד על שיקומם ושילובם של נכי הנפש בקהילה, ולאפשר להם להשיג עצמאות תפקודית ואיכות חיים ברמה גבוהה ככל האפשר, תוך שמירה על כבודם, ברוח חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. חוק השיקום נועד לאפשר לאנשים להשתקם בתחומי דיור, תעסוקה, השכלה, הכשרה מקצועית, חברה ושעות פנאי (אבירם, 2007; החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000). הזכאים למימוש החוק הם תושבי ישראל המתמודדים עם הפרעת נפש, שמלאו להם 18 שנים והוכרו כבעלי 40% נכות נפשית לפי הסעיפים 33, 34 על פי חוק הביטוח הלאומי (החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000).

בעקבות חקיקת החוק החלו לפעול ועדות סל שיקום בתשעה מחוזות בארץ, והן מהוות את המנגנון המבצע של החוק. ועדות סל שיקום מנסות לפעול על פי העקרונות של גישת ה"החלמה" והגישה הממוקדת באדם (גישה המושתתת על התמקדות באדם, על חופש בחירה, על תקווה ועל שותפות), והן מיועדות להוות זירה להעצמה, כבוד, גילוי עצמי, הגדרה עצמית ואמון בייחודיות של כל אדם.

בהמשך, לאחר שהפונה מיישם את תוכנית השיקום, אמורה על פי חוק להתקיים ועדת מעקב אחת לחצי שנה. מטרתה לבחון את התקדמות המטרות ותוכנית השיקום (דוח מבקר המדינה, 2009, מציין כי בפועל לא מתקיימות ועדות מעקב אחת לחצי שנה) (החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000).

#### אתגרים ואי יישום תוכניות ועדות סל שיקום

למרות התמורות המרשימות שתוארו והצלחתו היחסית של מערך סל שיקום, ניכר כי הדרך להכלת פרקטיקה ממוקדת אדם ופיתוח מערך שירותים לצורך הגדלת השילוב החברתי, מלווים בקשיים לא מעטים.

מאמרים שעסקו בקבוצה זו ציינו כי חלק מהאנשים אינם פונים ביועצין בשל תחושת התיוג הכרוכה לדעתם בפנייה (אבריס, 2010), וחלקם אינם פונים מתוך אי מודעות לזכויותיהם (לוי, 2009); (2) אנשים שעברו יותר מוועדת שיקום אחת והתנסו בכמה ניסיונות שיקום. חלקם חזר לאשפוז בבית חולים וחלקם נותר ללא מענה בקהילה.

---

#### מסקנות

---

החוק לשיקום נכי נפש בקהילה, ה'תש"ס-2000 הביא להתפתחותם המואצת של שירותי שיקום בקהילה ולצמצום מספר האשפוזים בבתי החולים הפסיכיאטריים ומשכס. אך האתגרים של מערכת השיקום, המכוונים ליתר התמקדות בעיצוב תוכניות ומטרות אישיות בתהליך ההחלמה והשילוב הקהילתי, אינם ממצים את מלוא הפוטנציאל הגלום בחוק.